Дело №1-21/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 августа 2017 года поселок Залегощь

Залегощенский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Быковой Г.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Залегощенского района Орловской области Кистерева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Юркова Ю.А., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Орловской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Бадритдиновой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> часами, ФИО1, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занимаясь сбором металлолома, на предложение неустановленного лица приобрести шесть артиллерийских калиберных 82-мм осколочно-фугасных мин типа О-832, каждая из которых снабжена изготовленным в 1942 году головным механическим взрывателем типа МП, содержащих разрывной заряд массой 0,4 кг из бризантного взрывчатого вещества на основе тротила (аммотолом) и пригодных для производства взрыва и относящиеся к категории взрывных устройств, ответил согласием.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что приобретаемые им шесть артиллерийских калиберных 82-мм осколочно-фугасных мин типа О-832 являются взрывными устройствами, и что свободный оборот взрывных устройств в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», запрещен на территории РФ, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств, не имея законных оснований для приобретения указанного вида взрывного устройства, незаконно приобрел шесть артиллерийских калиберных 82-мм осколочно-фугасных мин, приняв их у неустановленного лица, которые в последующем незаконно хранил в своей надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при разборе полученной партии металлолома, сданной ему в указанный период времени, обнаружил: один запал ручной осколочной гранаты РГД-33 дистанционного действия размещенный в центральной трубке данной гранаты, содержащий средство детонирования, снаряженный зарядом массой 3 грамма из бризантного взрывчатого вещества (прессованного тетрила), пригодный для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств, один поврежденный взрыватель ФИО2 дистанционного действия к ручным гранатам РГ-42 и Ф-1, содержащий инициирующее и бризантное взрывчатое вещество (0,5 грамма гремучей ртути и 1 грамм тетрила), пригодный для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств, один деформированный дополнительный детонатор, применявшийся в артиллерийских снарядах взрывателя типа КТ, снаряженный пригодным к использованию бризантным взрывчатым веществом (тетрилом) массой 7,2 грамма, и относящийся к категории взрывчатых веществ, один деформированный и частично расснаряженный дополнительный детонатор, применявшийся в артиллерийских снарядах детонирующего устройства типа «gr. Zdlg. C/98», содержащий остаток массой 10,2 грамма снаряжения из пригодного к использованию бризантного взрывчатого вещества (флегматизированного ТЭНа) и относящийся к категории взрывчатых веществ, одну механически повреждённую ручную противотанковую фугасную гранату РПГ-40 ударного действия (без её рукоятки), содержащую остаток массой 287 грамма её разрывного заряда из пригодного к использованию бризантного взрывчатого вещества на основе тротила (сплава ФИО3), и относящуюся к категории взрывчатых веществ, три фрагмента снаряжения дополнительного детонатора, состоящие из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (флегматизированного ТЭНа) общей массой 2,2 грамма, и относящиеся к категории взрывчатых веществ, пять фрагментов конструктивно оформленного компактного заряда фугасного действия военно-инженерного назначения - прессованной тротиловой шашки типа «Bohrpatrone-28» («Бопатроне-28») без ее резьбовой втулки и бумажной оболочки, состоящей из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (прессованного чешуированного тротила со следами аммотола) общей массой 8,6 грамма, фрагменты зарядов из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила со следами аммотола) общей массой 198,25 грамма, относящиеся к категории взрывчатых веществ.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что приобретаемые им один запал ручной осколочной гранаты РГД-33 дистанционного действия, один поврежденный взрыватель ФИО2 дистанционного действия к ручным гранатам РГ-42 и Ф-1, один деформированный дополнительный детонатор, применявшийся в артиллерийских снарядах взрывателя типа КТ, один деформированный и частично расснаряженный дополнительный детонатор применявшийся в артиллерийских снарядах детонирующего устройства типа «gr. Zdlg. C/98», одна механически повреждённая ручная противотанковая фугасная граната РПГ-40 ударного действия (без её рукоятки), три фрагмента снаряжения дополнительного детонатора, пять фрагментов конструктивно оформленного компактного заряда фугасного действия военно-инженерного назначения - прессованной тротиловой шашки типа «Bohrpatrone-28» («Бопатроне-28»), фрагменты зарядов из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила со следами аммотола) общей массой 198,25 грамма, являются взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, и что свободный оборот взрывных устройств и взрывчатых веществ в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», запрещен на территории РФ, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств и взрывчатых веществ, не имея законных оснований для приобретения указанного вида взрывных устройств и взрывчатых веществ, незаконно приобрел запал ручной осколочной гранаты РГД-33 дистанционного действия, один поврежденный взрыватель ФИО2 дистанционного действия к ручным гранатам РГ-42 и Ф-1, один деформированный дополнительный детонатор, применявшийся в артиллерийских снарядах взрывателя типа КТ, один деформированный и частично расснаряженный дополнительный детонатор, применявшийся в артиллерийских снарядах детонирующего устройства типа «gr. Zdlg. C/98», одну механически повреждённую ручную противотанковую фугасную гранату РПГ-40 ударного действия (без её рукоятки), три фрагмента снаряжения дополнительного детонатора, пять фрагментов конструктивно оформленного компактного заряда фугасного действия военно-инженерного назначения - прессованной тротиловой шашки типа «Bohrpatrone-28» («Бопатроне-28»), фрагменты зарядов из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила со следами аммотола) общей массой 198,25 грамма, после чего незаконно хранил в своей надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов, находясь вблизи 

<

адрес>, на берегу реки Неручь, имеющего географические координаты широта 52049’37”, долгота 36044’19”, в корнях дерева обнаружил фрагменты конструктивно оформленных компактных прессованных зарядов цилиндрического сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, состоящих из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (прессованного чешуированного тротила) общей массой 107, 75 грамма, и относящихся к категории взрывчатых веществ.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что найденные им фрагменты конструктивно оформленных компактных прессованных зарядов цилиндрического сечения фугасного действия военно-инженерного назначения являются взрывчатым веществом, и что свободный оборот взрывчатых веществ в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», запрещен на территории РФ, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывчатого вещества, не имея законных оснований для приобретения указанного взрывчатого вещества, незаконно приобрел фрагменты конструктивно оформленных компактных прессованных зарядов, которые положил в карманы своей одежды, принес к себе домой в тот же период времени по адресу: 

<

адрес>, где в последующем незаконно хранил в своей надворной постройке.

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов, ФИО1, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при разборе полученной партии металлолома, сданной ему в указанный период времени, обнаружил один поврежденный артиллерийский калиберный 75-мм бронебойный кумулятивный снаряд типа «7,5 cm Gr. 38 HI\B» без его диафрагмы, баллистического наконечника и головного взрывателя, предназначенный для поражения цели, снабженный детонатором, содержащий заряд массой 0,4 кг из бризантного взрывчатого вещества (флегматизированного гексогена), пригодный для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств, одну механически поврежденную ручную противопехотную осколочную гранату М-24 «Stielhandgranate 24» («Штильхандгранате 24») дистанционного действия, содержащую остаток массой 169,3 грамма разрывного заряда из пригодного к использованию бризантного взрывчатого вещества (чешуированного тротила), и относящуюся к категории взрывчатых веществ, два отдельных конструктивно оформленных компактных заряда фугасного действия военно-инженерного назначения, каждый из которых представляет собой прессованную тротиловую шашку «Sprengk?rper-28» («Шпренгкёрпер-28»), без её резьбовой втулки и бумажной оболочки, состоящую из пригодного к использованию бризантного взрывчатого вещества (чешуированного тротила) массой 185,2 грамма и 183,1 грамма, и относящуюся к категории взрывчатых веществ.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что приобретаемые им один поврежденный артиллерийский калиберный 75-мм бронебойный кумулятивный снаряд типа «7,5 cm Gr. 38 HI\B», одна механически поврежденная ручная противопехотная осколочная граната М-24 «Stielhandgranate 24» («Штильхандгранате 24») дистанционного действия, два отдельных конструктивно оформленных компактных заряда фугасного действия военно-инженерного назначения, каждый из которых представляет собой прессованную тротиловую шашку «Sprengk?rper-28» («Шпренгкёрпер-28»), являются взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, и что свободный оборот взрывных устройств и взрывчатых веществ в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», запрещен на территории РФ, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывчатых веществ и взрывных устройств, не имея законных оснований для приобретения указанного вида взрывного устройства и взрывчатых веществ, незаконно приобрел путем присвоения один поврежденный артиллерийский калиберный 75-мм бронебойный кумулятивный снаряд типа «7,5 cm Gr. 38 HI\B», одну механически поврежденную ручную противопехотную осколочную гранату М-24 «Stielhandgranate 24» («Штильхандгранате 24») дистанционного действия, два отдельных конструктивно оформленных компактных заряда фугасного действия военно-инженерного назначения, каждый из которых представляет собой прессованную тротиловую шашку «Sprengk?rper-28» («Шпренгкёрпер-28»), после чего незаконно хранил в своей надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов, находясь на участке местности, имеющего географические координаты широта 52048’51”, долгота 36048’53”, расположенного вблизи 

<

адрес> и д. 

<

адрес>, обнаружил три артиллерийских калиберных 37-мм бронебойно-трассирующих остроголовых снаряда типа «3,7 cm Pzgr.», каждый из которых предназначен для поражения цели, находящийся в окончательно снаряженном состоянии, снабженный донным взрывателем типа «Bd.Z. (5103*)d.3,7 cm Pzgr.», содержащий заряд массой 13 граммов из бризантного взрывчатого вещества (флегматизированного ТЭНа), пригодный для производства взрыва и относящийся к категории взрывных устройств.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что найденные им три артиллерийских калиберных 37-мм бронебойно-трассирующих остроголовых снаряда типа «3,7 cm Pzgr.» являются взрывными устройствами, и что свободный оборот взрывных устройств в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», на территории РФ запрещен, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств, не имея законных оснований для приобретения указанных взрывчатых устройств, незаконно приобрел три артиллерийских калиберных 37-мм бронебойно-трассирующих остроголовых снаряда типа «3,7 cm Pzgr.», и в тот же период времени поместил их в свой автомобиль УАЗ, не имеющий государственных регистрационных знаков, перевез их на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в последующем в надворной постройке.

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 до 16 часов, находясь на участке местности, имеющего географические координаты широта 52048’51”, долгота 36048’53”, расположенного вблизи 

<

адрес> и д. 

<

адрес>, обнаружил фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, состоящих из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (прессованного чешуированного тротила со следами аммотола) общей массой 416,75 грамма (298,5 грамма и 118,25 грамма), и относящиеся к категории взрывчатых веществ.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что найденные им фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения являются взрывчатым веществами, и что свободный оборот взрывчатых веществ в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», на территории РФ запрещен, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывчатого вещества, не имея законных оснований для приобретения указанного взрывчатого вещества, незаконно приобрел фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения путем их присвоения, и, поместив их в свой автомобиль УАЗ, не имеющий государственных регистрационных знаков, перевез приобретённые фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в последующем в надворной постройке.

Продолжая свои преступные действия, направленные против общественной безопасности, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часа, ФИО1 находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, занимаясь сбором металлолома, на предложение неустановленного лица приобрести две артиллерийские калиберные 50-мм осколочно-фугасные мины типа О-822, каждая из которых предназначена для поражения цели, содержит разрывной заряд массой 90 грамма из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила), и относится к категории взрывных устройств, ответил согласием.

Осознавая противоправность своих действий, предвидя возможное наступление негативных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая этого, понимая, что приобретаемые им две артиллерийские калиберные 50-мм осколочно-фугасные мины типа О-822 являются взрывными устройствами, и что свободный оборот взрывных устройств в соответствии с Федеральным Законом № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», Постановлением Правительства Российской Федерации № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», а также Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализации которых запрещена на территории РФ», запрещен на территории РФ, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств, не имея законных оснований для приобретения указанного вида взрывного устройства, незаконно приобрел две артиллерийские калиберные 50-мм осколочно-фугасные мины типа О-822, приняв их у неустановленного лица, которые в последующем незаконно хранил в своей надворной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Незаконно приобретенные взрывные устройства и взрывчатые вещества, ФИО1 незаконно хранил на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до их обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений (зданий, сооружений), участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Юрков Ю.А. также поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Кистерев А.А. согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление, по которому в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ допускается применение особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание ходатайство подсудимого и его защитника, согласие государственного обвинителя на принятие судебного решения без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для изменения объёма обвинения, квалификации содеянного, прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, изложенного в установочной части приговора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни семьи.

ФИО1 совершил оконченное, умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести.

По месту жительства администрацией 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> характеризуется исключительно положительно, в частности отмечается, что он трудолюбив, отзывчив, оказывает активное содействие администрации и населению в решении многих вопросов; в отношениях с односельчанами вежлив, корректен, никогда не останется безучастным к чужим нуждам и проблемам, много лет является председателем 

<

данные изъяты> участковой избирательной комиссии (т.2 л.д.11).

Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Залегощенскому району А.Р.А. подсудимый также характеризуется положительно, жалоб со стороны сельской администрации и жителей села на него не поступало, приводам в ОМВД России по Залегощенскому району не подвергался, к административной ответственности не привлекался (т.2, л.д.28).

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ является председателем 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> сельского поселения 

<

адрес> (т.2, л.д.8, 19, 21).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «а», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт: совершение впервые преступления средней тяжести, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве явки с повинной его объяснения об обстоятельствах совершенного преступления от ДД.ММ.ГГГГ, данные до возбуждения уголовного дела (т.1, л.д.101-103); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого заболевания 

<

данные изъяты>, по поводу которого он состоит на «Д» учёте, и установление пожизненно второй группы инвалидности ДД.ММ.ГГГГ года (т.2, л.д. 25).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, данных, характеризующих личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

При определении срока основного наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассматривалось в особом порядке, и требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях ФИО1 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

В то же время, оснований для применения ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую и ст.64 УК РФ о назначении ему более мягкого наказания, суд не находит.

Помимо основного наказания, ФИО1 должно быть назначено дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения ФИО1, единственным источником дохода которого является пенсия по инвалидности в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в виде определенной суммы, исходя из положений ч.2 ст.46 УК РФ, в размере 25 000 рублей. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Юркову Ю.А., осуществлявшему защиту ФИО1 на стадии дознания в течение четырех дней, в размере 

<

данные изъяты> рублей, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат и принимаются за счёт федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: шесть артиллерийских калиберных 82-мм Осколочно-фугасных мин типа О- 832, один повреждённый артиллерийский калиберный 75-мм бронебойный кумулятивный снаряд типа «7,5 cm Gr. 38 HI\B», три артиллерийских калиберных 37-мм бронебойно-трассирующих остроголовых снаряда типа «3,7 cm Pzgr.», две, артиллерийских калиберных 50-мм осколочно-фугасных мины типа 0-822, один запал ручной осколочной гранаты РГД-33 дистанционного действия, один повреждённый взрыватель ФИО2 дистанционного действия к ручным гранатам РГ-42 и Ф-1, один деформированный и частично расснаряженный дополнительный детонатор, один деформированный дополнительный детонатор, одна механически повреждённая ручная противотанковая фугасная граната РПГ-40 ударного действия (без её рукоятки), одна механически повреждённая ручная противопехотная осколочная граната М-24 «Stielhandgranate 24», дистанционного действия (без рукоятки), два отдельных конструктивно оформленных компактных заряда фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты зарядов из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила со следами аммотола) общей массой 198,25 грамма, фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты конструктивно оформленных компактных прессованных зарядов цилиндрического сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, пять фрагментов конструктивно оформленного компактного заряда фугасного действия военно-инженерного назначения - прессованной тротиловой шашки типа «Bohrpatrone-28», их фрагменты, нативные предметы (инженерные взрыватели, фосфорная дымовая шашка и накальный капсюль-воспламенитель), тротиловые шашки, кусковой тротил, ТЭН, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Залегощенского МСО СУ СК России по Орловской области, на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ передать Залегощенскому МСО СУ СК России по Орловской области для определения их судьбы в соответствии со ст.28 Федерального закона РФ «Об оружии».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1(Одного) года шести месяцев лишения свободы, со штрафом в определенной сумме в размере 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей.

В силу ст.73 УК РФ основное наказание ему считать условным с испытательным сроком один год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно – осужденного ФИО1 обязанности не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться туда для регистрации и не нарушать общественный порядок.

Контроль за его поведением возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: шесть артиллерийских калиберных 82-мм Осколочно-фугасных мин типа О-832, один повреждённый артиллерийский калиберный 75-мм бронебойный кумулятивный снаряд типа «7,5 cm Gr. 38 HI\B», три артиллерийских калиберных 37-мм бронебойно-трассирующих остроголовых снаряда типа «3,7 cm Pzgr.», две, артиллерийских калиберных 50-мм осколочно-фугасных мины типа 0-822, один запал ручной осколочной гранаты РГД-33 дистанционного действия, один повреждённый взрыватель ФИО2 дистанционного действия к ручным гранатам РГ-42 и Ф-1, один деформированный и частично расснаряженный дополнительный детонатор, один деформированный дополнительный детонатор, одна механически повреждённая ручная противотанковая фугасная граната РПГ-40 ударного действия (без её рукоятки), одна механически повреждённая ручная противопехотная осколочная граната М-24 «Stielhandgranate 24», дистанционного действия (без рукоятки), два отдельных конструктивно оформленных компактных заряда фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты зарядов из пригодного к применению бризантного взрывчатого вещества (тротила со следами аммотола) общей массой 198,25 грамма, фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты конструктивно оформленных компактных зарядов прямоугольного сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, фрагменты конструктивно оформленных компактных прессованных зарядов цилиндрического сечения фугасного действия военно-инженерного назначения, пять фрагментов конструктивно оформленного компактного заряда фугасного действия военно-инженерного назначения - прессованной тротиловой шашки типа «Bohrpatrone-28», их фрагменты, нативные предметы (инженерные взрыватели, фосфорная дымовая шашка и накальный капсюль-воспламенитель), тротиловые шашки, кусковой тротил, ТЭН, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Залегощенского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ передать Залегощенскому МСО СУ СК России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии со ст.28 Федерального закона РФ «Об оружии».

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату Юркову Ю.А. за участие по делу на стадии дознания в размере 

<

данные изъяты> рублей принять за счёт федерального бюджета. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Залегощенский районный суд Орловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В тот же срок, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе защищать свои интересы в суде апелляционной инстанции с помощью адвоката, в том числе и по назначению суда.

Председательствующий

судья Г.В. Быкова